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1. Úvod

Finanční produkty se nabízejí skrz poradenský prodej. Smyslem je klientovi

poskytnout širší spektrum služeb, protože právě komplexnost služby přináší její

funkčnost. Poradce pomáhá klientovi orientovat se ve složitých pojmech, legislativě a

obchodních podmínkách. Pomáhá klientovi vytvořit funkční portfolio produktů

nebo komunikovat s finančními institucemi. Aby mohl poradce svou práci vykonávat,

musí mít široké spektrum schopností, znalostí a dovedností neboli kompetencí. Nároky

na pracovníka na dané pozici jsou vysoké. Na druhou stranu je nutné si uvědomit, že jde

o obchodní činnost. Finanční poradce nemá být strohým úředníkem, který bude

uniformovaně vyplňovat dotazníky. Mnohem důležitější je jeho role obchodníka, který

má být motivovaný, kreativní a schopný asertivního jednání. Obě tyto skupiny, odborné

znalosti a obchodní dovednosti, je potřeba rozvíjet symetricky.

Tématem této práce je navržení systému řízení konkrétní skupiny finančních

poradců prostřednictvím rozvoje kompetencí. Tento systém má za cíl umožnit velmi

liberální styl řízení, díky kterému se bude každý pracovník rozvíjet individuálně na

základě svých potřeb a možností. V práci se seznámíte s oborem finančního poradenství,

makléřskou skupinou a konkrétním obchodním týmem, pro jehož potřeby je návrh tvořen.

Sestavení kompetenčního modelu vychází z řízených rozhovorů s manažery firmy,

finančními poradci daného týmu a klienty. Důležité byly názory všech tří skupin, aby byl

obraz kompletní a pohled ucelený.

Systém řízení obsahuje soupis, ve kterém jsou kompetence vyjmenovány. Každá

z nich je blíže specifikována a je jí přiřazena konkrétní míra ovládnutí kompetence. Cílem

je získat měřitelný výstup. S tímto škálou vymezeným seznamem, kompetenční kartou,

následně pracuje manažer. Při hodnotících pohovorech se členy svého týmu zjišťuje, které

kompetence potřebuje poradce doplnit, aby byl schopen pracovat úspěšně a samostatně.

Kompetenční karta umožňuje manažerovi zjistit, co konkrétně pracovníkovi brání v tom,

dosahovat požadovaných výsledků. V praxi se tyto nedostatky těžko definují, jelikož

pracovník má často problém právě z toho důvodu, že danou kompetenci nepovažuje za

významnou. Řetěz je však silný, jak pevný je jeho nejslabší článek. Stává se, že manažer

pracuje na rozvoji nesprávné kompetence, a tím se problém zacykluje. Tato práce hledá

cestu z kruhu ven.
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2. Literární přehled

Systém řízení a jeho koncepce

Management chápeme jako komplexní disciplínu, jejíž podstatou je transformace

vstupů na požadované výstupy. Na obr. 1 je znázorněn systémový přístup

k managementu. Systémem rozumíme účelové uspořádání. Řízení představuje

kontrolovaný proces. Systémový přístup pracuje s provázaností a vzájemnými vztahy

jednotlivých prvků organizace. Tyto prvky, jako například pracovní skupiny, zájmové

skupiny, materiály, mají společné cíle, ale rozdílné charakteristiky, kterými se navzájem

ovlivňují. (Donnelly, 1997)

Obrázek 1: Systém pojetí řízení (Donnelly, 1997)

V systémovém modelu si můžeme firmu představit jako stroj, jehož jednotlivé

komponenty musí být v takovém postavení, aby stroj fungoval a plnil svůj účel.

Nastavením této koncepce se zabývá strategický management. Na začátku tvorby

systému stojí vize zakladatelů společnosti. Sepsáním této vize dostaneme poslání

společnosti (krátký text popisující cílení organizace – regionální, zákaznická a hodnotová

specifikace). Dalším krokem je sepsání hodnot, které společnost cítí a uznává. Ty

představují mantinely, v kterých se chce firma pohybovat. Nyní zbývá definovat cíle a

strategii jejich dosažení. Cíle musí být konkrétní a měřitelné. Představují výstupní

hodnoty. Strategie jsou cesty, kterými se k cíli plánujeme dostat. (Plamínek, 2005)

Jan Truneček ve své knize Znalostní podnik ve znalostní společnosti mluví o

problematice řízení společnosti takto: „Potřebujeme nový organizační vůz, ale spíše džíp,

než Rolls Roys. Džíp má náhon na všechna čtyři kola a je flexibilní. Původní organizační

struktura, pocházející z dob římských legií, se přežila. Jakmile jsou organizace složitější,
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jsou podobné biologickým systémům a je obtížné je ovládat a řídit, ale musíme to

zvládnout. Jiná cesta kupředu nevede.“ (Truneček, 2004, str. 25)

Volba správného modelu systému řízení je velmi důležitá, neboť, jak říká Senge,

„když se lidé ocitnou v témže systému, ačkoliv jsou různí, mívají tendenci dosahovat

kvalitativně podobných výsledků.“ (Senge, 2007, str. 60) Systém představuje potenciál,

ale i omezení výkonu týmu. Pokud budeme uvažovat o systému a výkonu, jde spíše o

vztahy klíčových proměnných systému, než o logické uspořádání.

Implementace nového systému řízení má svůj postup a je důležitým faktorem

úspěchu zavedení změny v organizacích. Když se firma rozhodne pro změnu, začíná vše

u přijmutí odpovědnosti. Důležité je, aby každý z účastníků přijal svou odpovědnost a

měl chuť podílet se na zlepšení situace. V praxi se často setkáváme s potřebou lidí hledat

příčinu problémů ve vnějších okolnostech. Akceptace odpovědnosti je principem

převzetí kontroly. Protože řídit mohu jen to, na co mám vliv. Když budu za špatné

výsledky obviňovat těžké konkurenční prostředí, nízkou poptávku na trhu, vládní

opatření, popřípadě dodavatele, nijak si nepomohu. (Plamínek, 1998)

Při zavádění změny často dochází k transformaci organizace. Chceme, aby

organizace byla schopná strategicky reagovat na aktuální požadavky prostředí. Většinou

tento impulz přichází ze strany vrcholného vedení nebo investorů. Zásadně se mění

struktura, kultura nebo procesy organizace. (Armstrong, 2002)

Spolu se změnou přichází odpor. Ten se dá snížit důrazem na vzdělávání a

komunikaci, principem je vysvětlit logiku změny a její přínos. Dále participace

zaměstnanců na změně, naslouchání jejich návrhům a diskuze vedou ke zvýšení úspěchu

implementace nové myšlenky. (Donnelly, 1997)

Řízení podle kompetencí

Jednou z variant manažerského modelu je řízení podle kompetencí (Management

by Competencies / MbC). Autory této metody jsou RNDr. Jiří Plamínek CSc. a Roman

Fišer.

Definice autorů: „MbC je přístup k řízení firem založený na harmonickém rozvoji

‚tvrdých‘ a ‚měkkých‘ aspektů podnikání. Dva světy – svět cílů a požadavků na výkon a

svět lidských zdrojů a dalších předpokladů dosahování výkonu – se v něm setkávají

v synergickém vztahu.“ (Plamínek, 1998)
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Cílem je získávat kontrolu nad řízením firmy, tím zajistit její úspěšnost a stabilitu.

Základní myšlenkou je takzvaná vitalita firmy, která představuje harmonii mezi

požadavky a zdroji. A o harmonii můžeme mluvit jedině v případě, že zdroje firmy

převyšují požadavky. V případě, že při řízení organizace zvyšujeme nároky nad rámec

schopností firmy/zaměstnanců, vyvoláme tím problémy. Graficky tento problém popisuje

obr. 2: Semafor vitality. Firma je udržitelná za předpokladu, že její možnosti převyšují

pokládané požadavky. Organizace je právě těmito špatnými očekáváními brzděna.

Představme si firmu jako potrubí, viz obrázek 3: Zobecněná teorie omezení. Z jedné

stravy přicházejí vstupy a z druhé vytéká produkt. Problém je, že výstup vždy bude

limitovaný nejužším bodem potrubí. Průměr tohoto potrubí je dán mírou kompetencí.

Nesoulad mezi očekáváním a realitou vytváří bariéry, které plynulost produkce brzdí.

Cílem MbC je postupně odstraňovat omezení toku tím, že se zaměříme vždy na klíčovou

kompetenci a tu vyladíme, abychom zvýšili efektivitu celé firmy. (Plamínek, 1998)

Obrázek 2: Semafor vitality (Plamínek, 1998)

Obrázek 3: Zobecněná teorie omezení (Plamínek, 1998)
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Vitalita společnosti se dá budovat pomocí metodiky pyramidy vitality. Ta má 4


[…]


vzdělávacího systému a

vyhodnocení)

36 h 375 Kč 13 500 Kč

Celkové náklady 75 h - 19 125 Kč
Tabulka 9: Náklady implementace (Zdroj: autor)

Náklady implementace systému pro obchodní tým jsou ve výši 19 125 Kč, z nichž

16 875 Kč nese manažer. Náklady jsou tvořeny časem potřebným na zavedení systému.

U 15členného týmu má tato investice měsíční návratnost. Přínos pro manažery spočívá

ve zjednodušení práce, očekávané zvýšení měsíčního výkonu, dle výpočtu v prvních dvou

odstavcích finančního rozboru implementace, je 25 %. Investice do implementace

systému mají velmi vysokou míru návratnosti.
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8. Závěr

Diplomová práce řeší potřebu obchodního týmu vytvořit model řízení, který by

navazoval na již zaběhnuté systémy. Jeho cílem je řídit skupinu obchodních zástupců na

různých úrovních zkušeností a různých povahových charakterů tak, aby byl maximálně

využit potenciál týmu. Tento potenciál spočívá individuálně v každém obchodníkovi.

Rozvoj pracovních dovedností a osobních postojů bude podporovat celkovou pracovní

motivaci. V obchodní činnosti je motivace velmi důležitá hodnota. Nadarmo se neříká, že

pokud člověk ví proč, cestu si vždycky najde. Vhodným nástrojem pro řízení skupiny

finančních poradců je model řízení prostřednictvím kompetencí. Pomáhá systematickému

rozvoji pracovníka a symetrickému rozvoji jeho kompetencí. V praxi může nezvládnutí

pouze jediné z řady kompetencí vést až k selhávání obchodů.

Řízení obchodního týmu prostřednictvím kompetencí je přístup, který spočívá

v definování důležitých pracovních kompetencí, jejich popsání a určení minimální míry

jejich ovládnutí. Kompetence byly sestaveny na základě odborné literatury a řízených

rozhovorů s manažery firmy, pracovníky a klienty.

Odborná literatura v oblasti tématu kompetence obsahuje širokou škálu podkladů

ke kompetencím obchodních zástupců. Jde o pracovníky, kteří musí umět jednat s lidmi

a zároveň musí rozumět technickým parametrům produktů. Zároveň je obchod spojen

s vyšší mírou stresu než jiná povolání. V diplomové práci jsme vycházeli ze seznamů

uvedených v publikacích Psychologie a sociologie řízení a Jak úspěšně řídit prodejní tým.

Skupiny, s nimiž byly vedeny řízené rozhovory, měly na kompetence různé

pohledy. Management firmy apeloval na prostý seznam, který by měl být sestaven

především z kompetencí souvisejících s ovládnutím procesu práce s klientem. Klienti na

otázku, jaké by poradce měl mít kompetence, odpovídali, že především odborné. Pokud

jsme se ale bavili o důvodech, pro které si poradce vybrali, byly jimi osobní sympatie,

důvěryhodnost a zjednodušeně komunikační dovednosti. Poradci samotní vyjadřovali

potřebu práci finančního poradce detailně rozebrat, aby měli osnovu, z které mohou

vycházet. Při jmenování konkrétních kompetencí se zaměřovali především na postoje

jako vytrvalost a vnitřní motivace. Závěrečná skupina, klienti, měla s určením

kompetencí největší problém.
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Výsledkem bylo sestavení 37 kompetencí, které ovlivňují úspěšnost finančního

poradce. Jsou rozčleněny do 5 oblastí: počítačová způsobilost, komunikační dovednosti,

odborné znalosti, postoje a fyzické požadavky. Soubor kompetencí obsahuje minimální

úroveň, která je nezbytná. V případě, že je kompetence nedostatečná, bude mít pracovník

pravděpodobně problémy dosáhnout odpovídajících výsledků, popřípadě výsledky

dlouhodobě udržet. Obchodníka bude limitovat každá kompetence, u které nesplňuje

alespoň minimální požadavky, a je nutné tyto limity pracovníka odstranit. Systém má za

cíl symetricky rozvíjet dovednosti poradce a budovat jeho schopnost samostatné práce.

V případě, že některé z dovedností nejsou na dostatečné úrovni, musí za tyto činnosti

převzít odpovědnosti manažer.

Přínos tohoto systému spočívá v přístupu k nevyužitému potenciálu týmu.

Odhadovaný efekt z implementace systému je 25% nárůst výkonu na úrovni obchodního

týmu. Navíc manažer i pracovník mají jasně definovaný rámec kompetencí, které si musí

pracovník osvojit, aby mohl být v obchodu úspěšný. Konkurenční výhodou firem

je lidský kapitál. Budování osobností ve firmě je cestou zdravého růstu a konkurenční

převahy. Samotný systém řízení skrz kompetence nenese žádní významná rizika spojená

se zavedením do řízení obchodního týmu. Rizika spatřuji spíše v definování

požadovaných kompetencí. Přesto, že předmětem této diplomové práce bylo definovat

kompetence dle objektivní metodiky a jsou výstupem názorů 33 respondentů, seznam

může obsahovat nedokonalosti v podobě nesrozumitelnosti, zavádějící formulace, nebo

přílišné složitosti. Před jeho využitím by běl být seznam v praxi testován. A na základě

výstupů testování upraven.
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9. Summary and keywords

The theme of this thesis is to design a managing system of a particular group of

financial advisors through a development of competences. This system aims to enable a

very liberal style of management that allows each associate to evolve individually

according to their needs and options. In this work, you will learn about financial advisory

field, the broker group, and the specific business team for which the proposal was created.

The competence concept creation is based on structured interviews and available

professional literature. Additionally, a competence card is created to allow a manager to

find out what specifically prevents the associates from achieving desired results. Then,

an effective way of learning in this area can be found and chosen. The purpose of this

case is to create independent and functioning business units.

Keywords: Competences, competences of business associates, competence model,

competence card, competence development, management system, business team

leadership
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