Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta Lenka ŽABKOVÁ
Název práce Systém řízení obchodních zástupců
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Rolínek Ladislav, doc. Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Jan Hamr

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0

Poznámka:Téma je velmi aktuální z obecného pohledu i z pohledu firmy. Pro pozici finančního poradce nebyli dosud kompetence v tomto rozsahu definovány, z toho důvodu považuji práci za náročnou.

2. Logická struktura práce 1.5

Poznámka:Práce je přehledná a má jasný logický rámec. Pro větší přehlednost mohly být podkapitoly číslovány.

3. Naplnění cíle práce 1.0

Poznámka:Cíl práce byl dosažen.

4. Metodický postup 1.5

Poznámka:Metodika je jednoduchá, ale účelná. Splňuje nároky zadání práce.

5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0

Poznámka:Teoretické zobecnění práce bylo adekvátně zvládnuto. Doceňuji přínosnost v tématu řízení obchodního týmu.

6. Práce s literaturou 2.0

Poznámka:Autorka využívá vhodné zdroje a správně cituje, množství zdrojů považuji za nižší.

7. Formální stránka 1.5

Poznámka:Na velmi dobré úrovni. Práce je čtivá, zajímavá a správně formátovaná.

Závěr

Hodnocení práce (známka): **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práci hodnotím jako velmi přínosnou. Autorka píše o problematice, kterou zná z praxe. Využití kompetenčního modelu pro řízení obchodních týmů je vhodné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak autorka využívá kompetenční model ve své praxi?

Proč tento model používá nebo nepoužívá?
Jaké jsou bariéry/omezení při zavádění systému řízení?

Datum: 10.05.2018

Podpis oponenta